Propõe-se a instituição no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica de 

Incentivo para construção de polos da Academia da Saúde, de forma a prover 

infraestrutura adequada para o Programa. O valor a ser transferido, a título de 

incentivo, pelo Ministério da Saúde para construção de cada polo é de R$ 

180.000,00 (cento e oitenta mil reais).  

http://www.saude.gov.br/academiadasaude

Caso o custo da construção do polo da Academia da Saúde seja superior ao 

valor definido, os recursos adicionais deverão ser arcados pelo Município, Distrito 

Federal ou Governo Estadual. 

5.2.

[...]

Custeio de polos não vinculados aos NASF: 

Será feito através de recursos do Bloco de Financiamento de Vigilância em 

Saúde, Componente de Vigilância e Promoção da Saúde, através do Piso Variável 

de Vigilãncia e Promoção da Saúde (PVVPS). O incentivo terá um valor de R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais) anuais por Município ou Distrito Federal para o 

desenvolvimento das atividades do Programa Academia da Saúde, considerando as 

seguintes condições:  

• Não possuir NASF e dispor de infraestrutura semelhante à definida na 

minuta de Portaria de incentivo à construção de polos (Anexo 3 desta

[...]

atividades do Programa Academia da Saúde. 

§ 2º - Fica limitado a 3 (três) o número de polos do Programa Academia da Saúde a serem 
vinculados a um mesmo NASF, independente da modalidade.  

Art. 4º - O incentivo referente ao inciso II do Artigo 2º desta Portaria será de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais) anuais por Município ou Distrito Federal para o desenvolvimento das 
atividades do Programa Academia da Saúde, considerando as seguintes condições:  

I – Não possuir NASF e dispor de infraestrutura semelhante às definidas no anexo da 
Portaria Nº xxx/GM/MS de xxx de maio de 2011 (Portaria de incentivo a construção dos

[...]

orientação de práticas corporais e atividade física, de lazer e modos de vida saudáveis como 
forma de prover infraestrutura adequada ao Programa Academia da Saúde. 
Art. 2º - O valor a ser transferido, a título de incentivo, pelo Ministério da Saúde para 
construção de cada polo da Academia da Saúde é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais). 
Parágrafo Único.  Caso o custo da construção do polo da Academia da Saúde seja superior 
ao valor definido, os recursos adicionais deverão ser arcados pelo Município, Distrito 
Federal ou Governo Estadual. 

Art. 3º  O polo do Programa Academia da Saúde deverá ser construído pelo Município ou